tributária (delito previsto no artigo 1º, inciso II, combinado com o 11, 

ambos da Lei nº 8.137/90) em primeira e segunda instâncias, porque na 

condição de administrador de fato da empresa -----------------------, 

suprimira o recolhimento de ICMS no valor aproximado de trezentos e 

sessenta mil (R$ 360.000,00) reais ao lançar créditos tributários sem 

origem, o que constitui fraude em face da Fazenda Pública. 

Após ser investigado pelo Fisco, com a  

consequente imposição de auto de infração, o débito fora lançado na 

dívida ativa na data de 06 de outubro de 2009 (certidão da dívida ativa nº